
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV  Nº 10.882

Piracicaba, 15 de setembro de 2012

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 14.750, DE 24 DE AGOSTO DE 2012.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município
de Piracicaba, do Conselho de Escola da EM “Antonia Jesuína Camillo Pipa”,
bens que especifica.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem
ônus ou encargos, do Conselho de Escola da EM “Antonia Jesuína Camillo
Pipa”, inscrito no CNPJ sob nº 08.676.905/0001-98, bens especificados na
ata, laudo de avaliação, Termo de Doação e notas fiscais, que integram o
presente Decreto, os quais perfazem um total de R$ 4.570,02 (quatro mil,
quinhentos e setenta reais e dois centavos).

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se
destinarão à Secretaria Municipal de Educação, para uso da Escola Munici-
pal “Antonia Jesuína Camillo Pipa”.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar,
no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 24 de agosto de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

NELY GUIDOLIN LIMA
Secretária Municipal de Educação - interina

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, sábado, 15 de setembro de 20122

DECRETO Nº 14.759, DE 29 DE AGOSTO DE 2012.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município
de Piracicaba, do Conselho de Escola da EM “Prof. Mário Chorilli”, bens que
especifica.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem
ônus ou encargos, do Conselho de Escola da EM “Prof. Mário Chorilli”, inscrito
no CNPJ sob nº 03.702.226/0001-22, bens especificados na ata, laudo de
avaliação, Termo de Doação e notas fiscais, que integram o presente Decreto,
os quais perfazem um total de R$ 5.927,58 (cinco mil, novecentos e vinte e
sete reais e cinquenta e oito centavos).

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se
destinarão à Secretaria Municipal de Educação, para uso da Escola Munici-
pal “Prof. Mário Chorilli”.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar,
no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 29 de agosto de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

NELY GUIDOLIN LIMA
Secretária Municipal de Educação - interina

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem ônus
ou encargos, do Conselho de Escola da EM “João Otávio de Melo Ferraciú”,
inscrito no CNPJ sob nº 07.859.980/0001-21, bens especificados na ata, laudo
de avaliação, Termo de Doação e notas fiscais, que integram o presente Decreto,
os quais perfazem um total de R$ 4.696,36 (quatro mil, seiscentos e noventa e
seis reais e trinta e seis centavos).

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se destinarão à Secretaria
Municipal de Educação, para uso da Escola Municipal “João Otávio de Melo Ferraciú”.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar, no
patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de setembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

NELY GUIDOLIN LIMA
Secretária Municipal de Educação - interina

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 14.768, DE 11 DE SETEMBRO DE 2012.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de Piracicaba,

do Conselho de Escola da EM “João Otávio de Melo Ferraciú”, bens que especifica.



PIRACICABA, sábado, 15 de setembro de 20123



PIRACICABA, sábado, 15 de setembro de 20124

DECRETO Nº 14.769, DE 11 DE SETEMBRO DE 2012.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município
de Piracicaba, do Conselho de Escola da EM “Francisco Corrêa”, bens que
especifica.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem
ônus ou encargos, do Conselho de Escola da EM “Francisco Corrêa”, inscrito
no CNPJ sob nº 09.093.632/0001-11, bens especificados na ata, laudo de
avaliação, Termo de Doação e notas fiscais, que integram o presente Decreto,
os quais perfazem um total de R$ 9.845,24 (nove mil, oitocentos e quarenta
e cinco reais e vinte e quatro centavos).

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se
destinarão à Secretaria Municipal de Educação, para uso da Escola Munici-
pal “Francisco Corrêa”.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a
cadastrar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste
Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de setembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

NELY GUIDOLIN LIMA
Secretária Municipal de Educação - interina

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, sábado, 15 de setembro de 20125

DECRETO Nº 14.770, DE 11 DE SETEMBRO DE 2012.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município
de Piracicaba, do Conselho de Escola da EM “Profa. Judith Moretti Accorsi”,
bens que especifica.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem
ônus ou encargos, do Conselho de Escola da EM “Profa. Judith Moretti
Accorsi”, inscrito no CNPJ sob nº 09.374.929/0001-55, bens especificados
na ata, laudo de avaliação, Termo de Doação e notas fiscais, que integram o
presente Decreto, os quais perfazem um total de R$ 4.384,37 (quatro mil,
trezentos e oitenta e quatro reais e trinta e sete centavos).

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se
destinarão à Secretaria Municipal de Educação, para uso da Escola Munici-
pal “Profa. Judith Moretti Accorsi”.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar,
no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de setembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

NELY GUIDOLIN LIMA
Secretária Municipal de Educação - interina

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, sábado, 15 de setembro de 20126

DECRETO Nº 14.771, DE 11 DE SETEMBRO DE 2012.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município
de Piracicaba, do Conselho de Escola da EM “Prof. João Batista Nogueira”,
bens que especifica.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem
ônus ou encargos, do Conselho de Escola da EM “Prof. João Batista
Nogueira”, inscrito no CNPJ sob nº 03.836.839/0001-52, bens especificados
na ata, laudo de avaliação, Termo de Doação e nota fiscal, que integram o
presente Decreto, os quais perfazem um total de R$ 5.475,00 (cinco mil,
quatrocentos e setenta e cinco reais).

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se
destinarão à Secretaria Municipal de Educação, para uso da Escola Munici-
pal “Prof. João Batista Nogueira”.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar,
no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de setembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

NELY GUIDOLIN LIMA
Secretária Municipal de Educação - interina

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, sábado, 15 de setembro de 20127

DECRETO Nº 14.772, DE 11 DE SETEMBRO DE 2012.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município
de Piracicaba, do Conselho de Escola da EM “Antonio Rodrigues
Domingues”, bens que especifica.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem
ônus ou encargos, do Conselho de Escola da EM “Antonio Rodrigues
Domingues”, inscrito no CNPJ sob nº 01.207.165/0001-00, bens
especificados na ata, laudo de avaliação, Termo de Doação e notas fiscais,
que integram o presente Decreto, os quais perfazem um total de R$ 5.084,30
(cinco mil, oitenta e quatro reais e trinta centavos).

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se
destinarão à Secretaria Municipal de Educação, para uso da Escola Munici-
pal “Antonio Rodrigues Domingues”.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar,
no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de setembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

NELY GUIDOLIN LIMA
Secretária Municipal de Educação - interina

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, sábado, 15 de setembro de 20128

DECRETO Nº 14.773, DE 11 DE SETEMBRO DE 2012.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município
de Piracicaba, do Conselho de Escola da EM “Prof. André Franco Montoro”,
bens que especifica.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem
ônus ou encargos, do Conselho de Escola da EM “Prof. André Franco
Montoro”, inscrito no CNPJ sob nº 04.878.285/0001-19, bens especificados
na ata, laudo de avaliação, Termo de Doação e notas fiscais, que integram o
presente Decreto, os quais perfazem um total de R$ 3.566,00 (três mil,
quinhentos e sessenta e seis reais).

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se
destinarão à Secretaria Municipal de Educação, para uso da Escola Munici-
pal “Prof. André Franco Montoro”.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar,
no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de setembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

NELY GUIDOLIN LIMA
Secretária Municipal de Educação - interina

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, sábado, 15 de setembro de 20129

DECRETO Nº 14.775, DE 12 DE SETEMBRO DE 2012.
Regulamenta a Lei nº 6.243/08, que “institui o Programa ‘Trânsito Seguro’ nos
estabelecimentos de ensino do Município de Piracicaba”, implementa o Con-
curso “Amigos do Trânsito” e dá outras providências” e revoga os Decretos nº
13.258/09, nº 13.735/10, nº 14.219/11 e nº 14.641/12.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de
1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, em especial o seu Capítulo
VI que trata da educação para o trânsito;

CONSIDERANDO o disposto no art. 5º da Lei nº 6.243, de 03 de junho de 2008,

D E C R E T A

Art. 1º A Lei nº 6.243, de 03 de maio de 2008, fica regulamentada nos termos do
presente Decreto.

Art. 2º O Programa “Trânsito Seguro”, instituído pela Lei ora regulamentada
contará com a realização de atividades educacionais, sendo implementado
através do Concurso “Amigos do Trânsito”, a ser desenvolvido junto aos
estabelecimentos de ensino do Município de Piracicaba.

§ 1º O referido Concurso será realizado no mês de setembro de cada ano, com
alunos da educação infantil e do primeiro ao quinto ano do ensino fundamental,
da Rede Pública e Particular de Ensino do Município de Piracicaba, podendo
ser estendido a outros níveis de ensino, conforme regulamento do concurso a
ser editado pela Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes quando de sua
realização.

§ 2º A Prefeitura Municipal de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de
Trânsito e Transportes e do Centro Infantil de Educação para o Trânsito,
organizará todo o evento, adotando as providências previstas neste Decreto,
contando com o apoio das demais secretarias municipais naquelas em que for
necessário.

Art. 3º O Concurso “Amigos do Trânsito” tem por objetivo:

I - apoiar as campanhas educativas de segurança, saúde, meio ambiente e
humanização do trânsito;

II - estimular a reflexão das crianças, jovens, adultos, com o envolvimento de
educadores e profissionais do trânsito, da comunicação e da população em
geral, sobre o comportamento e respeito às leis de trânsito;

III - sedimentar hábitos que tornem o trânsito mais seguro e menos violento na
cidade.

Art. 4º As escolas participantes do Concurso “Amigos do Trânsito” receberão
um kit guia, contendo:

I - cartaz informativo;

II - folder explicativo do Concurso para orientação dos diretores;

III - Cartilha “Amigo do Trânsito”, para auxílio dos professores no desenvolvimento
dos projetos em sala de aula.

Parágrafo único. Após a entrega dos materiais, as escolas desenvolverão, com
seus alunos, os trabalhos atinentes ao Concurso “Amigos do Trânsito”,
cientificadas de todas as etapas e respectivos prazos.

Art. 5º A concepção do tema dos trabalhos inscritos deverá expressar o
pensamento do autor, através de desenhos, histórias em quadrinhos e redações,
sobre a conscientização e respeito às regras do trânsito, como maneira de evitar
os acidentes e propiciar a harmonia entre motoristas e pedestres.

Parágrafo único. Os critérios para participação, seleção, classificação e
premiação para o Concurso “Amigos do Trânsito” serão regulamentados,
anualmente, pela Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes e publicados
em Diário Oficial do Município.

Art. 6º Para o julgamento dos trabalhos do Concurso “Amigos do Trânsito” será
nomeada uma Comissão Julgadora a ser composta da seguinte forma:

I - 02 (dois) membros indicados pela Secretaria Municipal de Trânsito e
Transportes;

II - 01 (um) membro indicado pela Secretaria Municipal de Educação;

III – 01 (um) membro indicado pela Diretoria Regional de Ensino;

IV - 01 (um) membro indicado pela Polícia Militar;

V - 01 (um) membro indicado pela CIRETRAN – Piracicaba;

VI – 02 (dois) membros indicados por empresas privadas;

VII – 02 (dois) membros indicados por entidades ou instituições educacionais.

§ 1º Quando do julgamento dos trabalhos vier a ocorrer a falta de um dos
membros nomeados, este poderá ser substituído por outro membro que não
precisará necessariamente ser profissional da mesma área de atuação do
substituído.

§ 2º Deve abster-se da avaliação o membro da Comissão Julgadora do Con-
curso que, eventualmente, deparar-se com trabalhos de alunos possuírem com
ele qualquer grau parentesco.

Art. 7º O resultado do Concurso “Amigos do Trânsito” será publicado no Diário
Oficial do Município, sendo que a entrega dos prêmios se dará em solenidade
pública, em local e dia definidos pela Secretaria Municipal de Trânsito e
Transportes.

Parágrafo único. A ausência injustificada do aluno vencedor, no dia da solenidade,
implicará na perda do prêmio, que poderá ser destinado a alguma instituição de
caridade do Município.

Art. 8º A Secretaria Municipal de Educação participará ativamente do Programa
“Trânsito Seguro”, através do Concurso “Amigos do Trânsito”, somadas às
demais atividades pedagógicas que serão executadas pelas unidades escolares.

Parágrafo único. As ações em âmbito escolar objetivam produzir efeitos
educacionais externos sobre a compreensão do sistema de trânsito brasileiro,
formando cidadãos conscientes, com senso crítico, que possam difundir o
aprendizado da mobilidade associada à segurança e à qualidade de vida nos
centros urbanos.

Art. 9º As despesas decorrentes com a execução deste Decreto correrão por
conta das dotações orçamentárias do Fundo de Manutenção de Educação para
o Trânsito – 17721 - 15 452.0016.2409 - 339030; 339031; 339039 e 449052,
suplementadas, oportunamente, se necessário.

Art. 10. Ficam expressamente revogados os Decretos nº 13.258, de 10 de
setembro de 2009, nº 13.735, de 11 de agosto de 2010, nº 14.219, de 05 de
agosto de 2011 e nº 14.641, de 30 de maio de 2012.

Art. 11. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 12 de setembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PAULO ROBERTO COELHO PRATES
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

NELY GUIDOLIN LIMA
Secretária Municipal de Educação - interina

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.778, DE 13 DE SETEMBRO DE 2012.
Transfere dotações orçamentárias da Fundação Municipal de Ensino de
Piracicaba - FUMEP, da ordem de R$ 820.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.201, de 01 de dezembro
de 2011, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição,
o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de
programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por
cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos termos do que dispõe
o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que
obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000
– Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 820.000,00 (oitocentos e vinte
mil reais), constante do Orçamento-Programa da Fundação Municipal de Ensino
de Piracicaba - FUMEP, para o exercício de 2012, assim discriminada:

Das dotações:
1) 31 31411 1236400111136 449051 Obras e Instalações R$ 90.000,00
2) 31 31411 1236400111136 449052 Equipamentos Material Permanente R$ 10.000,00
3) 31 31413 1236300351489 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas- P. Civil R$ 150.000,00
4) 31 31413 1236300351489 319013 Obrigações Patronais R$ 30.000,00
5) 31 31413 1236300351489 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 15.000,00
6) 31 31413 1236300352212 339018 Auxilio Financeiro a Estudantes R$ 40.000,00

7) 31 31411 1281300331030 449051 Obras e Instalações R$ 245.000,00
8) 31 31411 1281300331030 449052 Equipamentos Material Permanente R$ 190.000,00
9) 31 31411 1212200032295 449052 Equipamentos Material Permanente R$ 50.000,00

Para as dotações:
1) 31 31411 1212200091089 449052 Equipamentos Material Permanente R$ 5.000,00
2) 31 31412 1236400352211 339018 Auxilio Financeiro a Estudantes R$ 40.000,00
3) 31 31411 1212200032295 319091 Setenças Judiciais R$ 10.000,00
4) 31 31411 1212200032295 339036 Outros Serviços Terceiros Pessoa Física R$ 50.000,00
5) 31 31411 1212200032295 339037 Locação de Mão de Obra R$ 300.000,00
6) 31 31411 1212200032295 339039 Outros Serviços Terceiros P. Jurídica R$ 365.000,00
7) 31 31411 1236400112192 449052 Equipamentos Material Permanente R$ 50.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de setembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ANTONIO CARLOS COPATTO
Diretor Executivo da FUMEP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

E  R  R  A  T  A

Na Descrição do Perímetro constante do art. 1º da Lei nº 7.198, de 30 de
novembro de 2011 que “afeta parte da área pertencente à classe dos bens
patrimoniais do Município, localizada entre as Ruas Nova Odessa e Frei Jacinto,
no Bairro Verde – Loteamento Jardim Augusta e a incorpora à classe dos bens
de uso comum do povo, para abertura de via pública, autoriza o Município de
Piracicaba a alienar seu remanescente, revoga os arts. 2º e 3º da Lei nº 2.914/
88 e a Lei nº 5.308/03 e dá outras providências” e do Memorial Descritivo parte
integrante da mesma, na parte que trata da área a ser transferida da classe de
bens patrimoniais, para a classe de bens de uso comum do povo, para abertura
de via pública, com 2.354,90 m2, onde se lê:

“até encontrar o marco “7”; deste marco deflete à esquerda”

Leia-se:

“até encontrar o marco “7”; deste marco deflete à direita”

Assim sendo, eu, BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de minhas atribuições e considerando erro evidente
de divergência entre o memorial descritivo da área e sua respectiva matrícula,
verificável através da publicação da própria Lei nº 7.198/11, determino a
publicação desta ERRATA, juntamente com o Memorial Descritivo, os quais
ficam retificados.

Piracicaba, 11 de setembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 123/2012

Objeto: aquisição de toners e cartuchos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Lote (S)
Licit.com – Distribuição e Comércio Ltda EPP 01 e 05.
Click Data Brasil Informática Ltda 02.
Sr Licitações Ltda ME 03.
Miriam dos Santos Oliveira Epp 04, 06 e 07.

Piracicaba, 13 de setembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 132/2012

Objeto: aquisição de equipamentos de informática.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) Lote (S)
Torino Informática Ltda 01 e 02.
Claudio Roberto Martins Junior & Cia Lt da EPP 03.

Piracicaba, 13 de setembro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal



PIRACICABA, sábado, 15 de setembro de 201210

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, sábado, 15 de setembro de 201211



PIRACICABA, sábado, 15 de setembro de 201212



PIRACICABA, sábado, 15 de setembro de 201213



PIRACICABA, sábado, 15 de setembro de 201214



PIRACICABA, sábado, 15 de setembro de 201215

COMUNICADO
Pregão Presencial n.º 144/2012

prestação de serviços de limpeza e conservação em dependências de
Unidades Básicas de Saúde, com fornecimento de matérias, mão de obra
treinada e equipamentos

Tendo em vista as impugnações ao edital interpostas fica SUSPENSA a
abertura do referido pregão, marcado para o dia 17/09/2012.

Piracicaba, 14 de setembro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 168/2012
Objeto : prestação de serviços de recolhimento e tratamento de resíduos
químicos. Início da Sessão Pública : 02/10/2012 às 14h, na Sala de
Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio
Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 169/2012
Objeto : aquisição de equipamento (almofada pneumática). Início da Sessão
Pública : 03/10/2012 às 09h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município
de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar,
Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http:/
/www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax
(19) 3403-1024. Piracicaba, 14 de setembro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e o
BANCO BONSUCESSO S/A. (SEMAD)
Base Legal: Lei Municipal nº 5.490/04, alterada pelas de nº 6.901/10 e de nº
7.050/11.
Objeto: desconto de prestações em folha de pagamento inerente à concessão
de empréstimos e financiamentos a servidores ativos do Município.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 12/07/2012.

Contratada: SHARE CONSULTORIA, SISTEMAS E SERVIÇOS LTDA.
(SEMFI)
Proc. Admin.: nº 100.633/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 140/2012.
Objeto: prestação de serviços técnicos de informática para manutenção e
suporte técnico operacional “in loco” e remoto, treinamento e consultoria
contábil e sistêmica junto aos sistemas SIAFEM, SIPLAN e Portal da
Transparência.
Valor: R$ 343.200,00 (trezentos e quarenta e três mil e duzentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/09/2012.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: SR. WALDEMAR
AMBRÓSIO. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 667/2005.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/
93.
Objeto: locação do imóvel localizado à Rua Carolina Molon Neme, nº 45,
onde funciona a Unidade do Programa de Saúde da Família – Jardim Morada
do Sol.
Valor: R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/09/2005.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 849,70 (oitocentos e quarenta e nove reais e setenta centavos)
mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/09/2012.

Contratada: LINK COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA.
(GUARDA CIVIL)
Proc. Admin.: nº 70.977/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 81/2012.
Objeto: aquisição de pneus.
Valor: R$ 925,00 (novecentos e vinte e cinco reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/08/2012.

Contratada: HEMOGRAM-INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 89.850/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 96/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de corante para lâmina de hematologia.
Valor: R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 03/09/2012.

Contratada: AMANDA MATHEUCCI SANTOS – ME. (SETUR)
Proc. Admin.: nº 98.987/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 139/2012.
Objeto: prestação de serviços de sonorização, caminhão de som e locação
de tendas para a Festa do Aniversário de Santa Terezinha, com fornecimento
de equipamentos e mão de obra, incluindo montagem e desmontagem.
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Prazo: 30/10/2012.
Data: 04/09/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA. (EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 123.949/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 117/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 242.200,00 (duzentos e quarenta e dois mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 01/02/2012.

DO ADITIVO – REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO
Valor: R$ 56.250,00 (cinquenta e seis mil e duzentos e cinquenta reais).
Data: 20/08/2012.

Contratada: VIDA FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 28.129/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 55/2012 – Ata de Registro nº 04/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de protetor solar.
Valor: R$ 53.940,00 (cinquenta e três mil e novecentos e quarenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/09/2012.

Contratada: EXODUS SOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - ME. (SETUR)
Proc. Admin.: nº 98.987/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 139/2012.
Objeto: prestação de serviços de sonorização, caminhão de som e locação
de tendas para a Festa do Aniversário de Santa Terezinha, com fornecimento
de equipamentos e mão de obra, incluindo montagem e desmontagem.
Valor: R$ 9.200,00 (nove mil e duzentos reais).
Prazo: 30/10/2012.
Data: 04/09/2012.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 102/2012
Aquisição de equipamentos domésticos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
MHMB Dalfré – EPP 01 e 02

Piracicaba, 12 de setembro de 2012.

Angela M. C. Jorge Corrêa
Secretária Municip al de Trabalho e Renda

COMUNICADO

· Solicitamos o comparecimento da pessoa abaixo relacionada  nesta
Secretaria, à Rua Voluntários de Piracicaba, 728 – Centro, no prazo de 10
(DEZ)dias a partir desta publicação. O não comparecimento implicará no
cancelamento do processo referente comércio ambulante.

· JULIO CESAR COSTA NOGUEIRA

De Acordo, encaminhe-se:

ANGELA MARIA C. JORGE CORRÊA
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Presidente da Comissão de Sindicância criada por meio do Ato nº 001/
2012, a qual visa apurar e quantificar eventuais danos causados ao erário
público municipal, com imediata e devida determinação de responsabilidade
por tanto, frente as contratações analisadas pelo Tribunal de Contas do Estado
de São Paulo nos processos TC 1367/010/09, TC 1368/010/09, TC 1369/
010/09, TC 1370/010/09, TC 1371/010/09, TC 1373/010/09, TC 1374/010/
09, 1375/010/09, 1376/010/09, 1377/010/09 , 1381//010/09 e 1382/010/09
efetivadas pela EMDHAP – Empresa Municipal de Desenvolvimento
Habitacional de Piracicaba, vêm por meio deste notificar as empresas : ECO
BASE  ENGENHARIA  E GERENCIAMENTO DE OBRAS L TDA, e
ARMAÇO PAULISTA COM.DE MAT.DE CONSTRUÇÃO LTDA, na pessoa
de seus representantes legais, para no prazo de 10 (dez) dias tomar
conhecimento do presente feito e apresentar as alegações e justificativas
que achar pertinente, a luz dos princípios da ampla defesa e contraditório.

Piracicaba, 12 de setembro de 2012.

Virgulino José da Costa
Presidente Comissão de Sindicância

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA  VALOR RECEBIDO
13/set/12  127.300,00

ASSISTENCIA FARMACEUTICA
DATA VALOR RECEBIDO
23/ago/12  156.758,28

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA  VALOR RECEBIDO
23/ago/12  538.640,49

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE A FOME

PSE PISO VARIAVEL DE MEDIA COMPLEXIDADE
DATA  VALOR RECEBIDO
14/set/12  3.500,00

PISO DE ALTA COMPL.I
DATA  VALOR RECEBIDO
14/set/12  9.000,00

SIGD- SISTEMA ÚNICO DE ASSIST.SOCIAL
DATA  VALOR RECEBIDO
11/set/12 4.324,25

PROCURADORIA GERAL SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

EMDHAP

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, sábado, 15 de setembro de 201216

PUBLICAÇÃO DO DIA 02/08/12

AUTO DE INFRAÇÃO
PROC. Nº 7371/1995 ISOLAMENTOS PIRACICABA LTDA A.I. 70209
PROC. Nº 28569/2000 PRINCESA MARCAS E PATENTES LTDA A.I. 70210
PROC. Nº 19498/1984 RODOVIÁRIO TRÊS AMIGOS LTDA A.I. 70211
PROC. Nº 10334/2002 ALESSANDRA APARECIDA MODESTO LOPES DA SILVA ME A.I. 70212
PROC. Nº 12313/1996 M.G.A. SERVIÇOS TEMPORÁRIOS E EFETIVOS LTDA A.I. 70214
PROC. Nº 15479/1997 PORTAL DO ENGENHO AUTO POSTO LTDA A.I. 70215

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S./RETENÇÃO

PROC. Nº 90011/2012 EMBRAPLAN ENG. E CONSTRUÇÕES SPE LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 82651/2012 MATEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA DEFERIDO

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N

PROC. Nº 92353/2012 ALMADA & ALMADA CONSULT. EM ADM. E MARKET. LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 96162/2012 BANCO VOTORANTIM S.A. DEFERIDO

CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA

PROC. Nº 92889/2012 PAVIMENTADORA E CONST. COESA LTDA INDEFERIDO
PROC. Nº 91489/2012 ADMILSON DA SILVA ROSSETO & CIA LTDA EPP DEFERIDO

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE AÇÃO FISCAL – 15 DIAS

PROC. Nº 56875/2012 PRIME FORMATURAS E ARTIGOS FOTOGRÁFICOS LTDA ME DEFERIDO
PROC. Nº 54859/2012 M T G HUIDOBRO ME DEFERIDO

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE AÇÃO FISCAL – 30 DIAS

PROC. Nº 157889/2011 CEMIL MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA EPP DEFERIDO
PROC. Nº 54854/2012 O.M.C. COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÁQUINAS LTDA EPP DEFERIDO

ITBI-IV/ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA–LCM 224/08
PROC. Nº 94012/2012 JOÃO CARLOS SETEM DEFERIDO

LEVANTAMENTO ESPECIFICO
PROC. Nº 76040/2012 ASPERTEC MECÂNICA INDUSTRIAL LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 51984/2012 ISRAEL CASTILHO ME DEFERIDO
PROC. Nº 124/1998 COELHO FONSECA CONSULT. DE IMÓVEIS S/C LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 48348/2012 PAULO CESAR ESTÚDIO DE BELEZA LTDA ME DEFERIDO

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO

PROC. Nº 57665/2012 TECNOLOGIA BANCÁRIA S/A DEFERIDO
PROC. Nº 54879/2012 TREVECOM ENG. COMÉRCIO E MONT. INDUSTRIAIS LTDA DEFERIDO

RESTITUIÇÃO DE IMPORTANCIA – I.S.S.Q.N.
PROC. Nº 97422/2012 ANISIO APARECIDO TEIXEIRA DEFERIDO

CERTIDÃO
PROC. Nº 98979/2012 AGÊNCIA DE TURISMO MONTE ALEGRE LTDA DEFERIDO

PUBLICAÇÃO DO DIA 06/08/12

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE AÇÃO FISCAL – 30 DIAS
PROC. Nº 57703/2012 MAZZERO PEÇAS E SERVIÇOS EM VEÍCULOS LTDA ME DEFERIDO

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE AÇÃO FISCAL – 60 DIAS
PROC. Nº 74386/2012 SYLVIO RAMIRO SALLES FILHO & CIA LTDA ME DEFERIDO

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.T.B.I.
PROC. Nº 95647/2012 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A DEFERIDO

CÓPIA DE A.I.D.F.
PROC. Nº 4297/1987 BRASMETANO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA INDEFERIDO

LEVANTAMENTO ESPECIFICO
PROC. Nº 40187/2012 HOLDING REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS S/C LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 40188/2012 AF STAT ASS. FORMAÇÃO E PESQUISA LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 126489/2011 R.C.A. AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA DEFERIDO

NÃO-INCIDÊNCIA – ISS/CONSTRUÇÃO CIVIL
PROC. Nº 56150/2011 ASSOCIAÇÃO SÃO NORBERTO DEFERIDO

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO
PROC. Nº 54868/2012 VIANA REPRESENTAÇÕES LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 54883/2012 IMPRIMA REPRODUÇÃO GRÁFICA LTDA ME DEFERIDO
PROC. Nº 80113/2012 PROJMAM CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 80114/2012 BRASTORC IND. E COM. DE MÁQUINAS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 80115/2012 SONIA CLEUZA DE BARROS PETEAN ME DEFERIDO
PROC. Nº 80116/2012 JULIANO PRADELLA DEFERIDO
PROC. Nº 80120/2012 CONSTRUTECKMA ENGENHARIA LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 80121/2012 CHEVRON BRASIL LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 80122/2012 ESALQ JUNIOR CONSULTORIA DEFERIDO
PROC. Nº 80123/2012 NASCIMENTO SILVA CONS. ASS. ADM. DA PRODUÇÃO LTDA DEFERIDO

PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PROC. Nº 100712/2012 MAURO GRUPP FILHO ME DEFERIDO

REGIME ESPECIAL P/ EMISSAO DE DOC.FISCAIS
PROC. Nº 96962/2012 EDUARDO DE MONTIS GOUVEIA DIVERSÕES EPP DEFERIDO

PUBLICAÇÃO DO DIA 08/08/12 1/2

AUTO DE INFRAÇÃO
PROC. Nº 35612/2012 PÁGINA CRIAÇÕES E COMÉRCIO E PART. LTDA A.I. 70213
PROC. Nº 12521/1984 VANDERLEI ROBERTO MENDES DE OLIVEIRA ME A.I. 70216
PROC. Nº 10860/2011 ELISANGELA APARECIDA CUSTÓDIO MARIANO ME A.I. 70217
PROC. Nº 28105/2006 DORIVAL DELFIM FILHO MADEIRAS ME A.I. 70221
PROC. Nº 36173/2006 DECOR COMÉRCIO E SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA A.I. 70222
PROC. Nº 5687/2007 GARAGE 200 MPH COM. RESTAUR. E REPAR. AUTOMOVÉIS LTDA ME A.I. 70223
PROC. Nº 42634/2006 AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI TREINAMENTOS ME A.I. 70224
PROC. Nº 17246/1986 GEOPIRA ENGENHARIA E MONTAGENS LTDA A.I. 70225
PROC. Nº 14817/2006 VICTOR DANIEL BERNO PRADO ME A.I. 70226

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE AÇÃO FISCAL – 30 DIAS
PROC. Nº 67204/2011 TRATENGE ENGENHARIA LTDA DEFERIDO

CANCELAMENTO DE CARNÊ / I.S.S.Q.N.
PROC. Nº 9402/1993 ORGANIZAÇÃO CONTÁBIL DESUO LTDA DEFERIDO

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N
PROC. Nº 97995/2012 BANCO BRADESCO S.A. DEFERIDO
PROC. Nº 97996/2012 BANCO BRADESCO S.A. DEFERIDO
PROC. Nº 97997/2012 BANCO BRADESCO S.A. DEFERIDO
PROC. Nº 98000/2012 BANCO BRADESCO S.A. DEFERIDO
PROC. Nº 94423/2012 MARCELO DE CARVALHO SALOMÃO LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 98384/2012 CESAR AUGUSTO NOVAES ME DEFERIDO
PROC. Nº 90719/2012 ANGELO FRIAS NETO DEFERIDO
PROC. Nº 2093/2012 ALINHARCAR CENTER ALINH. E BAL. DE VEÍC. LTDA ME DEFERIDO
PROC. Nº 97198/2012 AGRÍCOLA VOLTA GRANDE LTDA DEFERIDO

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.T.B.I.
PROC. Nº 98966/2012 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – AGÊNCIA CIDADE ALTA DEFERIDO
PROC. Nº 93834/2012 ANTONIO JESUS BORTOLETTO DEFERIDO
PROC. Nº 90299/2012 ANTONIO JESUS BORTOLETTO DEFERIDO

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL
PROC. Nº 26393/2002 MATTOS & MENEGHETI LTDA ME DEFERIDO

CONSTRUÇÃO PELO REGIME DE MUTIRÃO
PROC. Nº 11867/2012 GEAZI MACHADO INDEFERIDO

CONVERSÃO DO JULGAMENTO EM DILIGÊNCIA
PROC. Nº 3028/2010 MIDIA EXTERIOR VB COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA DEFERIDO

EXTRAVIO DE DOCUMENTOS FISCAIS
PROC. Nº 98251/2012 CARREIRO & CORRÊA S/C LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 99190/2012 RIMOLI & CIA LTDA DEFERIDO

LEVANTAMENTO ESPECIFICO
PROC. Nº 51985/2012 CUCOLO & CUCOLO PROGRAMAÇÃO VISUAL LTDA ME DEFERIDO
PROC. Nº 57704/2012 ADEMIR GUSSON MARQUES LTDA ME DEFERIDO
PROC. Nº 65524/2012 RVM SERVIÇOS DE TREIN. DA QUALIDADE LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 51982/2012 CMC MOLD TECNOLOGIA EM USINAGEM LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 25272/2012 GARCIA MUNCK E GUINDASTES LTDA DEFERIDO

RECLASSIFICAÇÃO FISCAL
PROC. Nº 71294/2012 BEEFPOINT CONSULTORIA LTDA INDEFERIDO
PROC. Nº 586/1980 GERALDO ANTONIO DIAS BERNO DEFERIDO
PROC. Nº 58509/2012 DAD SERVICE ELETROMECÂNICA INDUSTRIAL LTDA DEFERIDO

REGIME ESPECIAL P/ EMISSAO DE DOC.FISCAIS
PROC. Nº 99727/2012 TEIXEIRA E VALLERINI ACADEMIA LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 99729/2012 ACADEMIA POSITION LTDA DEFERIDO

PUBLICAÇÃO DO DIA 08/08/12 2/2

RESTITUIÇÃO DE IMPORTANCIA – I.S.S.Q.N.
PROC. Nº 84011/2012 GEAM GERENC. E ENG. AMBIENTAL S/C LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 96952/2012 ESCRITÓRIO CONTÁBIL ZAMBONI LTDA INDEFERIDO

REVISÃO DE LANÇAMENTO
PROC. Nº 161664/2011 MELO SOARES & MELO SOARES LTDA ME INDEFERIDO

SIMPLES NACIONAL
PROC. Nº 98380/2012 BETTY TRAINING ACADEMIA LTDA INDEFERIDO
PROC. Nº 29787/2012 UNIQUE AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA ME INDEFERIDO
PROC. Nº 91628/2012 CROMODAU COM. E MANUT. DE EQUIP. HID. LTDA DEFERIDO

PUBLICAÇÃO DO DIA 09/08/12

IMUNIDADE DE ISSQN / NOTA FISCAL
PROC. Nº 98315/2012 SEMCON CONTABILIDADE LTDA DEFERIDO

RECLASSIFICAÇÃO FISCAL
PROC. Nº 34186/1999 J.F.S. SCANAVACA ME DEFERIDO

REGIME ESPECIAL P/ EMISSAO DE DOC.FISCAIS
PROC. Nº 98312/2012 UNIODONTO DE PIRACICABA COOP. DE TRAB. ODONTOLÓGICO DEFERIDO
PROC. Nº 97225/2012 ASSOCIAÇÃO DOS FORN. DE CANA DE PIRACICABA DEFERIDO

SIMPLES NACIONAL
PROC. Nº 101377/2012 ELIZANGELA APARECIDA MARTINS INDEFERIDO
PROC. Nº 104446/2012 M. M. PAVÃO SHOWS E EVENTOS LTDA ME DEFERIDO

PUBLICAÇÃO DO DIA 14/08/12

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE AÇÃO FISCAL – 15 DIAS
PROC. Nº 40190/2012 AGRO DINÂMICA COM. DE PROD. AGROPECUÁRIOS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 131702/2011 JCLF – CONSULTORIA E REPRESENTAÇÃO LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 109786/2011 SIGMA EQUIPAMENTOS LTDA EPP DEFERIDO

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE AÇÃO FISCAL – 30 DIAS
PROC. Nº 54859/2012 M T G HUIDOBRO ME DEFERIDO
PROC. Nº 5192/2006 PRIME FORMATURAS E ARTIGOS FOTOGRÁFICOS LTDA ME DEFERIDO

CERTIDÃO
PROC. Nº 105971/2012 MARIA INÊS BERALDO VIEIRA DEFERIDO

CONSTRUÇÃO PELO REGIME DE MUTIRÃO
PROC. Nº 22356/1997 ZILDA BASSO DA SILVA INDEFERIDO
PROC. Nº 13693/2007 JOÃO MENDES INDEFERIDO
PROC. Nº 79903/2009 EVERTON LUIS ALVES DEFERIDO
PROC. Nº 148170/2010 MÁRCIO DOS SANTOS INDEFERIDO
PROC. Nº 161972/2011 CLÁUDIO CRISTIANO ANTUNES INDEFERIDO

ISENÇÃO DE I.S.S./ REVISÃO
PROC. Nº 89226/2011 MAUSA S.A. EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS INDEFERIDO
PROC. Nº 56499/2006 CJ DO BRASIL IND. E COM. DE PROD. ALIM. LTDA DEFERIDO
RETIFICADO O DESPACHO DE INDEFERIDO P/ DEFERIDO

ITBI-IV/ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA–LCM 224/08
PROC. Nº 100719/2012 WAGNER ROGÉRIO RODRIGUES DE ALMEIDA DEFERIDO
PROC. Nº 84588/2012 JOEDIL JOSÉ PAROLINA DEFERIDO

PUBLICAÇÃO DO DIA 16/08/12 1/2

AUTO DE INFRAÇÃO
PROC. Nº 143939/2009 CAIPIRACICABANO SERVIÇOS DE WEBSITE LTDA A.I. 70227
PROC. Nº 18820/1999 ENIO DOS SANTOS LIMA A.I. 70228
PROC. Nº 46233/2006 MARCELO CORREA DA CUNHA A.I. 70229
PROC. Nº 17132/1998 GURGEL & VISQUE S/C LTDA A.I. 70230
PROC. Nº 17130/1998 DULCINEIA APARECIDA CORREA A.I. 70231
PROC. Nº 6250/2006 GEG COMERCIAL EMPRESARIAL LTDA ME A.I. 70233
PROC. Nº 48058/2006 S.A. TEODORO ME A.I. 70234
PROC. Nº 68556/2011 M M O ELETROTÉCNICA LTDA A.I. 70235
PROC. Nº 25524/2005 SEBASTIANY CONSULTORES LTDA ME A.I. 70236
PROC. Nº 68556/2011 M M O ELETROTÉCNICA LTDA A.I. 70237
PROC. Nº 68556/2011 M M O ELETROTÉCNICA LTDA A.I. 70238
PROC. Nº 12075/2002 IARA MARIA DE OLIVEIRA ME A.I. 70239
PROC. Nº 27188/2004 JUAREZ ALBERTO DE LIMA ME A.I. 70240
PROC. Nº 10317/2001 ANTONIO DONIZETE SEVERINO ME A.I. 70241
PROC. Nº 22503/2004 MAYAN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIST. LTDA ME A.I. 70242

CANCELAMENTO DE DIVIDA – I.S.S./ESTIMATIVA
PROC. Nº 98804/2012 PAULO ROBERTO CRIVELLARI FRANCISCO DEFERIDO

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S./RETENÇÃO
PROC. Nº 99931/2012 HELENO E FONSECA CONSTRUTÉCNICA S.A. DEFERIDO
PROC. Nº 101830/2012 D2 BRASIL INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 99721/2012 MARHCA RECURSOS HUMANOS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 101326/2012 MUTTI EQUIP. INDUSTRIAIS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 103317/2012 PLANO 3 ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 54092/2012 PRONEL INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E COMÉRCIO LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 99724/2012 TERRA AZUL SERV. DE CONSTRUÇÃO LTDA ME DEFERIDO
PROC. Nº 105287/2012 DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM PIRACICABA DEFERIMENTO PARCIAL
PROC. Nº 100002/2012 GLOVIS BRASIL LOGISTICA LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 100032/2012 GUTTI EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 99720/2012 SINDICATO DOS CONTABILISTAS DE PIRACICABA DEFERIDO
PROC. Nº 99218/2012 GLOBALDO TRANSPORTES LTDA DEFERIDO

Departamento de Administração Tributária
Divisão de Fiscalização



PIRACICABA, sábado, 15 de setembro de 201217

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N
PROC. Nº 96826/2012 RUI FAIZIBAIOFF ME DEFERIDO
PROC. Nº 99936/2012 CW7 INSTITUTO DE PESQUISAS LTDA EPP DEFERIDO
PROC. Nº 99731/2012 D2 BRASIL INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 99734/2012 CAERO & GIANOTTI SERVIÇOS S/C LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 98001/2012 BANCO BRADESCO S.A. DEFERIDO
PROC. Nº 100075/2012 HYUNDAI DYMOS FABRICAÇÃO DE AUTO PEÇAS BRASIL LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 94590/2012 P.G. FACTORING LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 97994/2012 BANCO BRADESCO S.A. DEFERIDO
PROC. Nº 98043/2012 AGRODINÂMICA COM. DE PROD. AGROPECUÁRIOS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 104484/2012 IPEF – INSTITUTO DA PESQUISA E ESTUDOS FLORESTAIS DEFERIDO
PROC. Nº 89929/2012 F.G.A. CONSULTORIA E SISTEMAS S/C LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 99733/2012 ITALIANA IMPERMEABILIZAÇÕES LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 99722/2012 MALUSA & MALUSA COMÉRCIO E IND. DE CALÇADOS LTDA EPP DEFERIDO
PROC. Nº 144673/2010 AUDI-MED SERVIÇOS MÉDICO E FONOAUD. LTDA DEFERIDO

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.T.B.I.
PROC. Nº 103738/2012 PAULA HELOISA DE OLIVEIRA DEFERIDO
PROC. Nº 97458/2012 DIRCE BARBOSA DEFERIDO
PROC. Nº 97370/2012 CELIA MORAES DA SILVA DEFERIDO

CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA
PROC. Nº 99936/2012 CW7 INSTITUTO DE PESQUISAS LTDA EPP DEFERIDO

ISENÇÃO DE I.S.S./ REVISÃO
PROC. Nº 51125/2007 TOTI CONSTRUÇÕES LTDA DEFERIDO
RETIFICADO O DESPACHO DE INDEFERIDO P/ DEFERIDO

PUBLICAÇÃO DO DIA 16/08/12 2/2

ISENÇÃO DE I.S.S./ REVISÃO
PROC. Nº 84834/2007 TOTI CONSTRUÇÕES LTDA DEFERIDO
RETIFICADO O DESPACHO DE INDEFERIDO P/ DEFERIDO

LEVANTAMENTO ESPECIFICO
PROC. Nº 104548/2012 HIDROSILVA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA ME DEFERIDO

NFS-E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PROC. Nº 95994/2012 MAPA ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS E CARTÕES LTDA DEFERIDO

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO
PROC. Nº 81963/2012 DIOCESE DE PIRACICABA DEFERIDO
PROC. Nº 89931/2012 TURBICENTER BALANCEAMENTOS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 89932/2012 CCR OFFICE COM. DE MÓVEIS, SUPR. E SERVIÇOS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 89934/2012 MAIAGÁS COMÉRCIO DE GÁS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 54868/2012 VIANA REPRESENTAÇÕES LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 57662/2012 JOÃO PEDRO DO VALE LEPIANI MEIRELLES ME DEFERIDO
PROC. Nº 80111/2012 A.S.M. COMÉRCIO E SERV. MÁQ. EQUIP. IND. LTDA EPP DEFERIDO
PROC. Nº 76060/2012 LIMA E DIAS CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA EPP DEFERIDO
PROC. Nº 76058/2012 SUCIP EQUIPAMENTOS HIDRÁULICOS LTDA ME DEFERIDO
PROC. Nº 80112/2012 R. MALUF ENG. E CONSTRUÇÕES LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 76055/2012 ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL DINÂMICA LTDA ME DEFERIDO
PROC. Nº 81961/2012 IRENE SARI PRECETTI EPP DEFERIDO

RECLASSIFICAÇÃO FISCAL
PROC. Nº 99489/2012 EQUILIBRIO PROTEÇÃO FLORESTAL LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 95300/2012 AC CARVALHO SERV. MÉDICOS LTDA EPP INDEFERIDO
PROC. Nº 37975/2012 INSTITUTO DE REPRODUÇÃO HUMANA GERAÇÃO DEFERIDO

RESTITUIÇÃO DE IMPORTANCIA – I.S.S./RETENÇÃO
PROC. Nº 83962/2012 IFSP INST FED ED, CIÊNCIA E TECN.DE S PAULO-CAMPUS PIRACICABA DEFERIDO
PROC. Nº 104073/2012 LOJAS CEM S/A DEFERIDO

PUBLICAÇÃO DO DIA 22/08/12

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE AÇÃO FISCAL – 15 DIAS
PROC. Nº 51993/2012 MOEX LTDA DEFERIDO

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE AÇÃO FISCAL – 30 DIAS
PROC. Nº 89942/2012 PIRACICABA SERVIÇOS DE LAVANDERIA LTDA ME DEFERIDO

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N
PROC. Nº 92867/2012 ANISIO APARECIDO TEIXEIRA DEFERIMENTO PARCIAL
PROC. Nº 99423/2012 MAURO DE ALMEIDA PIRES GEOTECNIA ME DEFERIDO
PROC. Nº 98007/2012 BANCO BRADESCO S.A. DEFERIDO

RETIFICAÇÃO DA GUIA / ITBI-IV
PROC. Nº 79243/2012 ADRIANO BENEDITO VIANNA BORTOLETTO DEFERIDO
RETIFICADO O DESPACHO DE INDEFERIDO P/ DEFERIDO

PUBLICAÇÃO DO DIA 27/08/12 1/3

AUTO DE INFRAÇÃO
PROC. Nº 26782/2003 COOP. DE TRABALHOS MÚLTIPLOS FGR DE PIRACICABA A.I. 40935
PROC. Nº 51993/2012 MOEX LTDA A.I. 60111
PROC. Nº 67204/2011 TRATENGE ENGENHARIA LTDA A.I. 70122
PROC. Nº 67204/2011 TRATENGE ENGENHARIA LTDA A.I. 70219
PROC. Nº 67204/2011 TRATENGE ENGENHARIA LTDA A.I. 70220
PROC. Nº 20221/2002 ZÉ CAR LAVA RÁPIDO S/C LTDA ME A.I. 70243
PROC. Nº 30963/2004 START UP COM. E PREST. DE SERV. EQUIP. IND. LTDA A.I. 70244
PROC. Nº 8261/2004 KROLL PADOAN REPRESENTAÇÕES LTDA A.I. 70245
PROC. Nº 7329/2004 B.B.C. SERVIÇOS PARA INDUSTRIAS LTDA A.I. 70246
PROC. Nº 29083/2002 H. R. LARA PIRACICABA ME A.I. 70247
PROC. Nº 51982/2012 CNC MOLD TECNOLOGIA EM USINAGEM LTDA ME A.I. 70249
PROC. Nº 51982/2012 CNC MOLD TECNOLOGIA EM USINAGEM LTDA ME A.I. 70250
PROC. Nº 24879/1997 PIRAOX GASES E EQUIPAMENTOS LTDA EPP A.I. 70251
PROC. Nº 20409/1993 PONTUAL EXPRESS COMÉRCIO, REPRES. E LOCAÇÕES LTDA ME A.I. 70252
PROC. Nº 14029/1996 VMAX ENTREGAS DE DOCUMENTOS S/C LTDA A.I. 70253
PROC. Nº 20598/1992 SOS ALCOOL IND. E COM. DE EQUIPAMENTOS LTDA A.I. 70254
PROC. Nº 59659/2007 HOMEMOTOSSS COMÉRCIO DE MOTOS LTDA A.I. 70255
PROC. Nº 7674/2000 MCR CRIAÇÃO E MARKETING S/C LTDA A.I. 70258
PROC. Nº 54854/2012 O.M.C. COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÁQUINAS LTDA EPP A.I. 70259
PROC. Nº 54854/2012 O.M.C. COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÁQUINAS LTDA EPP A.I. 70260

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE AÇÃO FISCAL – 30 DIAS
PROC. Nº 74388/2012 VOTORANTIM CIMENTOS S/A DEFERIDO
PROC. Nº 109786/2011 SIGMA EQUIPAMENTOS LTDA EPP DEFERIDO

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE AÇÃO FISCAL – 60 DIAS
PROC. Nº 157889/2011 CEMIL MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA EPP DEFERIDO

CANCELAMENTO DE AUTO DE INFRAÇÃO
PROC. Nº 16129/1994 FERNANDO ANTONIO FURLAN INDEFERIDO

CANCELAMENTO DE DIVIDA – I.S.S./RETENÇÃO
PROC. Nº 103576/2012 PRIMEIRA IGREJA BATISTA DE PIRACICABA DEFERIDO
PROC. Nº 99744/2012 USP – CAMPUS LUIZ DE QUEIROZ / CENA DEFERIDO
PROC. Nº 105140/2012 GLOBALDO TRANSPORTES LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 106261/2012 SHOPPING PARK TAQUARAL S.A. INDEFERIDO
PROC. Nº 103581/2012 ELOS & PPR BOMBAS E VÁLVULAS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 107108/2012 REQUIPH IND. E COM. EQUIP. HIDRÁULICOS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 103578/2012 OXIPIRA AUTOMAÇÃO IND. E COM. DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 105285/2012 SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA – SESI DEFERIDO
PROC. Nº 105284/2012 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA DEFERIMENTO PARCIAL
PROC. Nº 108579/2012 BUFFET PIRACEMA LTDA ME DEFERIDO
PROC. Nº 109258/2012 FTA DESENVOLVIMENTO IMOBILIÁRIO S.A. DEFERIDO
PROC. Nº 105286/2012 FUNDAÇÃO DE DESENV. DA UNICAMP – FUNCAMP DEFERIDO

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N
PROC. Nº 99916/2012 TOTAL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE VEÍCULOS LTDA DEFERIDO

PROC. Nº 107152/2012 VRM USINAGEM & BOMBAS SC LTDA ME DEFERIDO
PROC. Nº 103163/2012 FRIAS NETO CONSULTORIA DE EMPREEND. IMOBILIÁRIOS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 106858/2012 NOHVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 103718/2012 RIZEL INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 100412/2012 JOÃO DOMINGOS CONTIN DEFERIDO
PROC. Nº 96828/2012 RUI FAIZIBAIOFF ME DEFERIDO
PROC. Nº 108498/2012 PIACENTINI & SEGHESE LTDA ME DEFERIDO
PROC. Nº 109937/2012 AÇOCORT OXICORTE IND. E COMÉRCIO LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 108579/2012 BUFFET PIRACEMA LTDA ME DEFERIDO
PROC. Nº 108397/2012 RC COMÉRCIO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 109261/2012 ANTONIOS PALACE HOTEL DEFERIDO
PROC. Nº 100535/2012 MARIA IOLANDA RODRIGUES CAPAROZ DEFERIDO
PROC. Nº 109763/2012 RONALDO SOUZA DE OLIVEIRA DEFERIDO

PUBLICAÇÃO DO DIA 27/08/12 2/3

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N

PROC. Nº 98006/2012 BANCO BRADESCO S.A. DEFERIDO
PROC. Nº 100648/2012 QUALIVITAE PIRAC. PREV. E SAÚDE OCUP. LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 95740/2012 VIOTTI ASSESSORIA E CONSULT. EM NEG. EMPR. LTDA EPP DEFERIDO
PROC. Nº 105286/2012 FUNDAÇÃO DE DESENV. DA UNICAMP – FUNCAMP DEFERIDO
PROC. Nº 81963/2012 DIOCESE DE PIRACICABA DEFERIDO

CANCELAMENTO DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA

PROC. Nº 110843/2012 ASSOCIAÇÃO DOS FORN. DE CANA DE PIRACICABA DEFERIDO
PROC. Nº 109267/2012 A. GALONI TRANSPORTES INDEFERIDO
PROC. Nº 99148/2012 ISIS MATIELLO ME DEFERIDO
PROC. Nº 98640/2012 ALEXSANDRO PIRES DA SILVA CONSTRUÇÕES ME DEFERIDO

CANCELAMENTO DE NOTIFICAÇÃO DE ARBITRAMENTO FISCAL
PROC. Nº 81963/2012 DIOCESE DE PIRACICABA DEFERIDO

CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO/CORREÇÃO
PROC. Nº 150265/2010 HELDER LOUVANDINI INDEFERIDO

CÓPIA DE DOCUMENTOS
PROC. Nº 37080/2006 S.O.S PIRA – SEGURANÇA E EMERGÊNCIA LTDA INDEFERIDO

CORREÇÃO DE A.I.D.F.
PROC. Nº 109068/2012 COLORADO ORGANIZAÇÃO CONTÁBIL LTDA DEFERIDO

LEVANTAMENTO ESPECIFICO
PROC. Nº 35612/2012 PÁGINA CRIAÇÕES E COMÉRCIO E PART. LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 136413/2011 WORK’S ENGENHARIA E MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA. DEFERIDO
PROC. Nº 56875/2012 PRIME FORMATURAS E ARTIGOS FOTOGRÁFICOS LTDA ME DEFERIDO
PROC. Nº 54859/2012 M T G HUIDOBRO ME DEFERIDO
PROC. Nº 126486/2011 LAVA RÁPIDO CENTRAL LTDA ME DEFERIDO
PROC. Nº 54857/2012 C K COM. E REPR. DE EQUIP. DE TELEFONIA LTDA ME DEFERIDO
PROC. Nº 51986/2012 MARCHINI CHASSIS LTDA ME DEFERIDO
PROC. Nº 51988/2012 R.P. SERVICE CONSULTORIA ELETROMEC. INDUSTRIAL DEFERIDO
PROC. Nº 67204/2011 TRATENGE ENGENHARIA LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 37238/2012 POSTO DE MOLAS DEDE LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 4378/2012 PLANO 3 ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 93162/2012 GHB MARKETING ESPORTIVO LTDA DEFERIDO

MICROEMPRESA LCM 224/2008
PROC. Nº 12325/2011 4R SOLUTIONS TURISMO E INFORMÁTICA LTDA ME DEFERIDO

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO

PROC. Nº 54876/2012 MARIA HELENA DE CAMPOS PIRACICABA ME DEFERIDO
PROC. Nº 46453/2012 J. A. DIEHL ME DEFERIDO
PROC. Nº 54885/2012 FORNAZZARO CORRETORA DE SEGUROS DE VIDA LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 54886/2012 RODRIGO KUHN PASSARINI DEFERIDO
PROC. Nº 54870/2012 E.E.I. MAGIA DO SABER S/C LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 80126/2012 GEOPIRA ENGENHARIA E MONTAGENS LTDA DEFERIDO
PROC. Nº 19361/2012 BIG TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA DEFERIDO

NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DE ARBITRAMENTO FISCAL

PROC. Nº 94325/2012 LAVA CAR BARREIRO S/C LTDA ME DEFERIDO

RECLASSIFICAÇÃO FISCAL
PROC. Nº 129551/2011 CAROLINA BOCCA SÉRGIO DO AMARAL ME DEFERIDO
PROC. Nº 8371/2010 ADÃO LUIZ DE TOLEDO ME INDEFERIDO
PROC. Nº 22952/1998 CORPORAÇÃO MUSICAL UNIÃO OPERÁRIA DEFERIDO

RESTITUIÇÃO DE IMPORTANCIA – I.S.S./CONSTRUÇÃO CIVIL

PROC. Nº 31373/2004 MAURÍCIO CAPRIOLI INDEFERIDO
PROC. Nº 5683/1982 HORONÇO NETTO COSTA DEFERIDO
PUBLICAÇÃO DO DIA 27/08/12 3/3

RESTITUIÇÃO DE IMPORTANCIA – I.S.S./RETENÇÃO

PROC. Nº 106136/2012 COOP. DOS PLANT. DE CANA DO ESTADO DE SÃO PAULO INDEFERIDO
PROC. Nº 30629/2012 STEFANINI EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA DEFERIDO
RETIFICADO O DESPACHO DE INDEFERIDO P/ DEFERIDO

RESTITUIÇÃO DE IMPORTANCIA - I.T.B.I.-I.V.
PROC. Nº 99198/2012 ALEX TADEU FOZ LUCHIARI DEFERIDO

REVISÃO DE LANÇAMENTO
PROC. Nº 24652/2012 JAMES MARAFON ME INDEFERIDO

PUBLICAÇÃO DO DIA 28/08/12

CANCELAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO FISCAL
PROC. Nº 18729/1995 LINDINA DIAS DE OLIVEIRA DEFERIDO

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.S.S.Q.N
PROC. Nº 74931/2010 MAUSA S.A. EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS DEFERIMENTO PARCIAL
PROC. Nº 86126/2010 MAUSA S.A. EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS DEFERIMENTO PARCIAL
PROC. Nº 98627/2010 MAUSA S.A. EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS DEFERIDO

CANCELAMENTO DE DIVIDA - I.T.B.I.
PROC. Nº 108998/2012 CONSTRUPIRA ENG. E CONSTRUÇÕES LTDA DEFERIDO

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL
PROC. Nº 13937/1990 PAULO SÉRGIO CLEMENTE INDEFERIDO

EXTRAVIO DE DOCUMENTOS FISCAIS
PROC. Nº 39662/2012 LAVA RÁPIDO CENTRAL LTDA ME DEFERIDO
PROC. Nº 86403/2012 CARLOS EDUARDO GUIMARÃES MARQUES DEFERIDO

INCLUSÃO DE ATIVIDADE
PROC. Nº 12794/2011 FOCO INSPEÇÕES LTDA DEFERIDO

RECLASSIFICAÇÃO FISCAL
PROC. Nº 53019/2011 BARRICHELO SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA ME DEFERIDO

PUBLICAÇÃO DO DIA 31/08/12

I.T.B.I.-I.V./ ISENÇÃO-NÃO INCIDÊNCIA – LEI COMP. Nº 224/08
PROC. Nº 113710/2012 SARA VALÉRIO MONDONI DEFERIDO

RECURSO ADMINISTRATIVO – 2º INSTÂNCIA
PROC. Nº 33006/2012 MAUSA S.A. EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS INDEFERIDO



PIRACICABA, sábado, 15 de setembro de 201218

401 Assessor (a) Parlamentar 01/01/2009 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
516 Assessor (a) Parlamentar 01/01/2009 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
157 Analista de Sistemas I 04/08/2008 Estatutário com Prev Municipal 6H 4.466,92
571 Assessor (a) Parlamentar 16/06/2011 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
607 Assessor de Gabinete Parlamentar 12/06/2012 Estatutário com INSS 4D 2.256,98
170 Agente Administrativo 19/04/2010 Estatutário com Prev Municipal 5G 3.205,67
610 Assessor de Gabinete Parlamentar 05/07/2012 Estatutário com INSS 4D 2.256,98
405 Chefe de Gabinete Parlamentar 05/05/2009 Estatutário com INSS 6G 4.371,45
533 Assessor de Gabinete Parlamentar 01/01/2009 Estatutário com INSS 4D 2.256,98
151 Agente Legislativo I 11/06/2008 Estatutário com Prev Municipal 5M 3.625,04
591 Assessor (a) Parlamentar 10/10/2011 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
115 Agente Administrativo II 28/12/1994 Estatutário com Prev Municipal 6L 4.860,91
133 Advogado II 23/01/1995 Estatutário com Prev Municipal 5N 3.700,59
407 Assessor (a) Parlamentar 01/01/2009 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
211 Vereador 01/01/2009 Vereador com INSS B10 6.568,35
148 Agente Legislativo I 06/06/2008 Estatutário com Prev Municipal 5M 2.718,90
116 Agente Administrativo II 28/12/1994 Estatutário com Prev Municipal 6I 4.562,48
490 Assessor de Gabinete Parlamentar 01/01/2009 Estatutário com INSS 4D 2.256,98
579 Assessor (a) Parlamentar 19/07/2011 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
117 Assistente  Departamento II 30/12/1994 Estatutário com Prev Municipal 5N 3.700,59
553 Assessor (a) Parlamentar 08/01/2009 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
462 Assessor de Gabinete Parlamentar 01/01/2009 Estatutário com INSS 4D 2.256,98
192 Cozinheira 04/04/2012 Estatutário com Prev Municipal 3K 1.945,21
171 Agente Administrativo 03/05/2010 Estatutário com Prev Municipal 5G 3.205,67
529 Assessor (a) Parlamentar 01/01/2009 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
484 Assessor Jurídico da Presidência 04/01/2011 Estatutário com INSS 7B 5.397,35
213 Vereador 01/01/2009 Vereador com INSS B10 6.568,35
592 Assessor de Gabinete Parlamentar 20/10/2011 Estatutário com INSS 4D 2.256,98
467 Chefe de Gabinete da Presidência 01/01/2011 Estatutário com INSS 7K 6.480,62
580 Assessor (a) Parlamentar 06/04/2011 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
146 Agente Administrativo I 26/05/2008 Estatutário com Prev Municipal 5M 3.625,04
636 Cedido pela Prefeitura / CLT 01/11/2007 CLT 2G 1.409,21
227 Vereador 08/01/2009 Vereador com INSS B10 6.568,35
590 Assessor (a) Parlamentar 05/10/2011 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
162 Agente Administrativo I 11/05/2009 Estatutário com Prev Municipal 5L 2.657,40
228 Vereador 01/01/2009 Vereador com INSS B10 6.568,35
118 Agente Administrativo II 28/12/1994 Estatutário com Prev Municipal 6I 4.562,48
556 Diretor do Depto. de Comunicação 01/01/2011 Estatutário com INSS 7K 6.480,62
214 Vereador 01/01/2009 Vereador com INSS B10 6.568,35
449 Assessor (a) Parlamentar 01/01/2009 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
448 Assessor (a) Parlamentar 01/01/2009 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
585 Assessor de Cerimonial 01/01/2011 Estatutário com INSS 4G 2.387,83
520 Assessor (a) Parlamentar 01/01/2009 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
413 Assessor (a) Parlamentar 01/01/2009 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
414 Chefe Gab. Parlamentar 2a. Secretária 01/01/2011 Estatutário com INSS 6G 4.371,45
474 Assessor de Gabinete Parlamentar 01/01/2009 Estatutário com INSS 4D 2.256,98
168 Agente Administrativo 01/12/2009 Estatutário com Prev Municipal 5G 3.205,67
120 Repórter Fotográfico I 28/12/1994 Estatutário com Prev Municipal 6K 4.754,64
236 Vereador 19/05/2011 Vereador com INSS B10 6.568,35
542 Assessor de Gabinete Parlamentar 01/01/2009 Estatutário com INSS 4D 2.256,98
595 Assessor de Gabinete Parlamentar 15/12/2011 Estatutário com INSS 4D 2.256,98
511 Assessor (a) Parlamentar 01/01/2009 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
417 Assessor (a) Parlamentar 09/06/2009 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
570 Assessor de Gabinete Parlamentar 02/09/2010 Estatutário com INSS 4D 2.256,98
163 Repórter Cinematográfico 22/05/2009 Estatutário com Prev Municipal 6B 3.936,28
481 Assessor de Gabinete Parlamentar 01/01/2009 Estatutário com INSS 4D 2.256,98
566 Assessor de Cerimonial 01/01/2011 Estatutário com INSS 4G 2.387,83
537 Assessor de Gabinete Parlamentar 14/05/2012 Estatutário com INSS 4D 2.256,98
179 Jornalista 02/05/2011 Estatutário com Prev Municipal 5K 3.474,10
418 Diretor de Cerimonial 01/01/2011 Estatutário com INSS 7K 6.480,62
519 Assessor de Assuntos Civicos 01/01/2011 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
420 Diretor do Departamento Legislativo 01/01/2011 Estatutário com INSS 7K 6.480,62
600 Assessor (a) Parlamentar 10/04/2012 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
134 Repórter Fotográfico I 09/01/1995 Estatutário com Prev Municipal 6I 4.562,48
164 Agente Administrativo I 22/05/2009 Estatutário com Prev Municipal 5L 3.543,04
175 Técnico em Contabilidade Junior 10/08/2010 Estatutário com Prev Municipal 5B 2.900,08
140 Motorista Parlamentar I 20/07/1998 Estatutário com Prev Municipal 5C 2.959,69
575 Assessor de Cerimonial 08/02/2011 Estatutário com INSS 4G 2.387,83
172 Técnico em Processamento de Dados 07/06/2010 Estatutário com Prev Municipal 5L 3.543,04
121 Agente Legislativo II 29/12/1994 Estatutário com Prev Municipal 6K 4.754,64
147 Motorista Parlamentar I 26/05/2008 Estatutário com Prev Municipal 5A 2.840,51
611 Assessor de Cerimonial 13/07/2012 Estatutário com INSS 4G 2.387,83
499 Assessor (a) Parlamentar 04/01/2011 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
167 Repórter Cinematográfico 03/08/2009 Estatutário com Prev Municipal 5L 3.543,04
468 Chefe de Gabinete Parlamentar 01/01/2011 Estatutário com INSS 6G 4.371,45
528 Chefe Gab. Parlamentar 1 a. Secretária 01/01/2011 Estatutário com INSS 6G 4.371,45
612 Chefe de Gabinete Parlamentar 16/07/2012 Estatutário com INSS 6G 4.371,45
122 Agente Legislativo II 28/12/1994 Estatutário com Prev Municipal 6J 4.657,93
219 Vereador 01/01/2009 Vereador com INSS B10 6.568,35
174 Tecnico em Processamento de Dados Jr 16/06/2010 Estatutário com Prev Municipal 5L 3.543,04
138 Tecnico Processamento de Dados I 18/07/1995 Estatutário com Prev Municipal 6K 4.754,64
504 Assessor de Cerimonial 01/01/2011 Estatutário com INSS 4G 2.387,83
135 Motorista Parlamentar I 15/02/1995 Estatutário com Prev Municipal 5D 3.019,41

123 Gestor Financeiro/Assist Departamento II 28/12/1994 Estatutário com Prev Municipal 5N 3.700,59
232 Vereador 01/01/2009 Vereador com INSS B10 6.568,35
613 Assessor (a) Parlamentar 07/08/2012 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
220 Vereador 01/01/2009 Vereador com INSS B10 6.568,35
221 Vereador 01/01/2009 Vereador com INSS B10 6.568,35
195 Operador de som - FM 01/06/2012 Estatutário com Prev Municipal 4F 2.340,71
588 Assessor de Gabinete Parlamentar 03/10/2011 Estatutário com INSS 4D 2.256,98
222 Vereador 01/01/2009 Vereador com INSS B10 6.568,35
223 Vereador 01/01/2009 Vereador com INSS B10 6.568,35
426 Chefe de Gabinete Parlamentar 02/03/2011 Estatutário com INSS 6G 4.371,45
124 Tecnico Processamento de Dados I 28/12/1994 Estatutário com Prev Municipal 6I 4.562,48
475 Assessor (a) Parlamentar 01/01/2009 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
564 Assessor (a) Parlamentar 03/01/2012 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
428 Diretora do Depto. Adm. e Financeiro 01/01/2011 Estatutário com INSS 7K 6.480,62
230 Vereador 01/01/2009 Vereador com INSS B10 6.568,35
193 Operador de som - FM 14/05/2012 Estatutário com Prev Municipal 4F 2.340,71
593 Chefe de Gabinete Parlamentar 03/11/2011 Estatutário com INSS 6G 4.371,45
190 Advogado 27/03/2012 Estatutário com Prev Municipal 4K 2.576,25
559 Chefe de Gabinete Parlamentar 09/01/2009 Estatutário com INSS 6G 4.371,45
1007 Inativo Aposentadoria 6O 10.256,21
569 Assessor (a) Parlamentar 09/09/2011 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
586 Assessor (a) Parlamentar 04/10/2011 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
602 Assessor de Gabinete Parlamentar 16/04/2012 Estatutário com INSS 4D 2.256,98
189 Copeiro 15/03/2012 Estatutário com Prev Municipal 3K 1.945,21
166 Repórter Cinematográfico 03/08/2009 Estatutário com Prev Municipal 5L 3.543,04
141 Motorista Parlamentar I 22/07/1998 Estatutário com Prev Municipal 5C 2.959,69
634 cedido pela Prefeirura/Estatutario 01/05/2008 Estatutário com Prev Municipal 2M 1.554,24
431 Chefe de Gabinete Parlamentar 01/01/2009 Estatutário com INSS 6G 4.371,45
185 Agente Administrativo 23/05/2011 Estatutário com Prev Municipal 5F 3.138,63
191 Cozinheira 04/04/2012 Estatutário com Prev Municipal 3K 1.945,21
505 Assessor de Cerimonial 01/01/2011 Estatutário com INSS 4G 2.387,83
194 Operador de som - FM 14/05/2012 Estatutário com Prev Municipal 4M 2.682,35
224 Vereador 01/01/2009 Vereador com INSS B10 6.568,35
577 Assessor de Gabinete Parlamentar 01/02/2011 Estatutário com INSS 4D 2.256,98
180 Repórter Cinematográfico 02/05/2011 Estatutário com Prev Municipal 5K 3.474,10
150 Repórter Cinematográfico 09/06/2008 Estatutário com Prev Municipal 6C 4.021,23
597 Assessor (a) Parlamentar 01/03/2012 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
111 Motorista Parlamentar I 24/01/1994 Estatutário com Prev Municipal 5E 3.078,97
231 Vereador 01/01/2009 Vereador com INSS B10 6.568,35
608 Assessor de Gabinete Parlamentar 03/07/2012 Estatutário com INSS 4D 2.256,98
154 Cozinheira I 04/08/2008 Estatutário com Prev Municipal 4C 2.215,09
582 Assessor de Gabinete Parlamentar 01/07/2011 Estatutário com INSS 4D 2.256,98
132 Agente Legislativo II 16/01/1995 Estatutário com Prev Municipal 6I 4.562,48
156 Cozinheira I 04/08/2008 Estatutário com Prev Municipal 4C 2.215,09
161 Agente Legislativo I 22/09/2008 Estatutário com Prev Municipal 5L 3.543,04
531 Assessor (a) Parlamentar 01/01/2009 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
517 Diretor (a) TV Câmara 01/01/2011 Estatutário com INSS 7K 6.480,62
125 Agente Administrativo II 28/12/1994 Estatutário com Prev Municipal 6I 4.562,48
131 Jornalista I 09/01/1995 Estatutário com Prev Municipal 6I 4.562,48
572 Assessor (a) Parlamentar 19/01/2011 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
589 Assessor de Gabinete Parlamentar 04/10/2011 Estatutário com INSS 4D 2.256,98
587 Assessor de Gabinete Parlamentar 06/09/2011 Estatutário com INSS 4D 2.256,98
145 Agente Legislativo I 26/05/2008 Estatutário com Prev Municipal 5M 3.625,04
126 Assistente  Departamento II 30/12/1994 Estatutário com Prev Municipal 5L 3.543,04
127 Agente Legislativo II 28/12/1994 Estatutário com Prev Municipal 6L 4.860,91
546 Assessor (a) Parlamentar 01/01/2009 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
598 Assessor de Gabinete Parlamentar 15/03/2012 Estatutário com INSS 4D 2.256,98
178 Advogado Junior 15/04/2011 Estatutário com Prev Municipal 4K 2.576,25
136 Jornalista I 02/05/1995 Estatutário com Prev Municipal 6I 4.562,48
188 Nutricionista 09/03/2012 Estatutário com Prev Municipal 5M 3.625,04
596 Assessor de Gabinete Parlamentar 03/01/2012 Estatutário com INSS 4D 2.256,98
184 Repórter Cinematográfico 16/05/2011 Estatutário com Prev Municipal 5K 3.474,10
541 Chefe de Gabinete Parlamentar 15/03/2012 Estatutário com INSS 6G 4.371,45
225 Vereador 01/01/2009 Vereador com INSS B10 6.568,35
603 Assessor (a) Parlamentar 16/04/2012 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
609 Assessor de Gabinete Parlamentar 03/07/2012 Estatutário com INSS 4D 2.256,98
183 Jornalista 06/06/2011 Estatutário com Prev Municipal 5K 3.474,10
477 Chefe de Gabinete da Presidência 03/05/2012 Estatutário com INSS 6G 4.371,45
159 Agente Administrativo I 28/08/2008 Estatutário com Prev Municipal 5L 3.543,04
187 Agente Administrativo 09/02/2012 Estatutário com Prev Municipal 5F 3.138,63
176 Jornalista 06/10/2010 Estatutário com Prev Municipal 5K 3.474,10
485 Assessor de Gabinete Parlamentar 01/01/2009 Estatutário com INSS 4D 2.256,98
452 Diretor Jurídico 01/01/2011 Estatutário com INSS 7K 6.480,62
181 Repórter Cinematográfico 02/05/2011 Estatutário com Prev Municipal 5K 3.474,10
442 Assessor (a) Parlamentar 04/05/2010 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
605 Assessor (a) Parlamentar 14/05/2012 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
128 Assistente  Departamento II 28/12/1994 Estatutário com Prev Municipal 5N 3.237,85
177 Técnico em Contabilidade Junior 18/10/2010 Estatutário com Prev Municipal 5A 2.840,51
443 Assessor (a) Parlamentar 01/01/2009 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
129 Agente Legislativo II 28/12/1994 Estatutário com Prev Municipal 6M 4.968,33
599 Assessor de Cerimonial 04/04/2012 Estatutário com INSS 4G 2.387,83
547 Chefe de Gabinete Parlamentar 07/08/2012 Estatutário com INSS 6G 4.371,45
153 Agente Legislativo I 14/07/2008 Estatutário com Prev Municipal 5M 3.625,04
1012 Inativo Aposentadoria 3A 1.514,03
473 Assessor (a) Parlamentar 01/01/2009 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
563 Assessor (a) Parlamentar 04/02/2010 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
604 Assessor de Gabinete Parlamentar 02/05/2012 Estatutário com INSS 4D 2.256,98
182 Repórter Cinematográfico 02/05/2011 Estatutário com Prev Municipal 5K 3.474,10
445 Chefe Gabinete da Vice-Presidência 01/01/2011 Estatutário com INSS 6G 4.371,45
530 Assessor (a) Parlamentar 01/01/2009 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
606 Chefe de Gabinete Parlamentar 14/05/2012 Estatutário com INSS 6G 4.371,45
139 Assistente  Departamento II 15/08/1995 Estatutário com Prev Municipal 5N 3.700,59
446 Assessor (a) Parlamentar 01/01/2009 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
560 Chefe de Gabinete Parlamentar 03/05/2012 Estatutário com INSS 6G 4.371,45
578 Assessor (a) Parlamentar 25/10/2011 Estatutário com INSS 5G 3.205,67
142 Jornalista I 19/08/1998 Estatutário com Prev Municipal 6F 4.275,92
130 Assistente  Departamento II 28/12/1994 Estatutário com Prev Municipal 5N 3.700,59

Relação  dos Vereadores e Servidores Ativos e Inativos, com os respectivos   Cargos/Função,   Categoria/Regimes,
Data  de  Nomeação,  Padrão  de  Vencimento  e  Remuneração em R$ e Mês de Competência,   em cumprimento
ao Artigo 34 da Lei Orgânica do Município de Piracicaba.

Mês/Ano : AGOSTO/2012
Matricula / C argo Nomeação Regime                         Padrão    Remune-

          ração

PODER  LEGISLATIVO



PIRACICABA, sábado, 15 de setembro de 201219

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUINQUAGÉSIMA TERCEIRA  REUNIÃO
ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE
SE REALIZARÁ AOS DEZESSETE DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO
ANO DE DOIS MIL E DOZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA
MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Parecer Contrário da  C.L.J.R.

AO P.L.  Nº 38/11 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva,
que dispõe sobre a criação do Sistema Cicloviário no Município de
Piracicaba e dá outras providências.

Moção

Nº 91/12 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, de aplausos
a Dom Marcello Romano, pela sua ordenação episcopal ocorrida em 08
de setembro, na cidade de Conceição do Mato Dentro – MG, e
conseqüente ministério episcopal na Diocese de Araçuaí – MG.

Requerimentos

Nº 431/12 - De autoria do vereador Bruno Prata, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre reforma e manutenção  do imóvel locado
para Posto de Saúde do bairro Cruz Caiada.

Nº 432/12 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre construção de lombada na
Rua Dirce Avalloni, no Bairro  Parque Residencial Monte Rey II.

Nº 433/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre falta de médicos nos PSFs,
PSs e UPAs do Município.

Nº 434/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita informações ao Chefe do Executivo  sobre a constante falta de
água nos bairros Piracicamirim, Morumbi e Maracanã.

Nº 435/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, Voto
de Congratulação pelos 17 anos  de fundação da Escola Raio de Sol.

Nº 438/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre mau cheiro  na Estação  de
Tratamento de Esgoto do Piracicamirim.

Nº 439/12 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior,  que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre pagamento  de adicional de
insalubridade aos agentes de trânsito contratados a partir do ano de 2010.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar

Nº 11/12 - De autoria do Executivo, que introduz alterações à Lei
Complementar nº 186/06 – Plano Diretor de Desenvolvimento de
Piracicaba, modificado pelas Leis Complementares de nº 201/07, nº 213/
07, nº 220/08, nº 222/08, nº 247/09, nº 249/09, nº 255/10, nº 257/10, nº
261/10, nº 287/11 e nº 293/12.

Projetos de Lei

Nº 90/12 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, que
denomina de “Dimas José Pereira” o prédio do Refeitório dos Servidores
Municipais (Com Nova Redação).

Nº 213/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
denomina de “Victorio Menegalli”, via pública do loteamento Residencial
Villa D´Itália, neste Município (Com Nova Redação).

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 081/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que
denomina de “Professora Tercila Bernandete Sanches Costa”, a Escola
Municipal  de Ensino Fundamental da Área Institucional do loteamento
Vem Viver Piracicaba I, neste Município (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 224/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
denomina de “Isabel de Lara Matarazzo”, via pública e seu prolongamento
do loteamento Residencial e Comercial Fazenda Santa Rosa, no bairro
Santa Rosa, neste Município (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 277/12 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
denomina de “Irmãos Prezotto” o Sistema de Lazer 3 do loteamento
Residencial Vila D´Itália, neste Município (com emendas 01 e 02 da
C.L.J.R.).

HAVERÁ ENTREGA DE MOÇÃO
AUTORIA – José Aparecido Longatto

1º ORADOR – ver. André Gustavo Bandeira

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue,
órgãos, tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 69/
2012(Aquisição de móveis para sala de reuniões do prédio anexo) em favor
da empresa: Dellon Móveis Planejados Ltda - ME, totalizando a importância
de R$ 24.600,00(vinte e quatro mil e seiscentos reais).

Piracicaba, 14 de setembro de 2012.

  João Manoel dos Santos
  Presidente

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 31/2012 - CONTRATO N.º 69/2011

TOMADA DE PREÇOS N.º 04/2011 - PROCESSO N.º 620/2011

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
termo aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA:
AMARALINA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.

DO OBJETO DO PRESENTE TERMO
Constitui objeto do presente instrumento o aditamento para prorrogação
do prazo de execução e de vigência do contrato e a aplicação de reajuste
de preços no percentual de 5,60%, conforme razões constantes nos au-
tos, planilha orçamentária e cronograma físico-financeiro que passam a
fazer parte integrante do presente termo.

DOS PRAZOS

Em razão do presente aditamento, o prazo final para conclusão das obras
encerrar-se-á em 15 de dezembro de 2012, passando as cláusulas 2.1 e
3.1 a vigorarem com a seguinte redação:

“2.1.Os serviços deverão ser executados até 15 de dezembro de 2012,
de acordo com as especificações contidas nos anexos que fazem parte
integrante do edital e deste contrato.”

“3.1.O contrato terá início na data estabelecida na Ordem de Serviço,
com vigência até 15 de dezembro de 2012, observado o disposto na
cláusula anterior.”

DOS VALORES E DAS DOTAÇÕES

O valor do presente aditamento constitui a importância total de R$
33.809,31 (trinta e três mil, oitocentos e nove reais e trinta e um centavos).
As despesas decorrentes do presente aditamento correrão à conta dos
recursos orçamentários próprios, do exercício de 2012, correspondentes
à Dotação 43 - Código Orçamentário 44905100 – Obras e Instalações e
Programa de Trabalho 323180.1751200361.054, garantidas através do
Empenho n.º 1787/2012.
Em razão do presente aditamento o valor total do contrato passa a ser de
R$ 1.280.569,89 (um milhão, duzentos e oitenta mil, quinhentos e
sessenta e nove reais e oitenta e nove centavos).

DA COMPLEMENTAÇÃO DA CAUÇÃO

Em razão do presente aditamento, fica a CONTRATADA, desde já,
cientificada que deverá providenciar a prorrogação da vigência da garantia
bem como a sua complementação, cuja importância total deverá perfazer
o montante de R$ 64.028,49 (sessenta e quatro mil, vinte e oito reais e
quarenta e nove centavos), equivalente a 5% do valor total do contrato.

DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente aditamento é firmado com fundamento no art. 55, inc III,
parágrafo 2° do artigo 57 e art. 65, § 8º, da Lei Federal n.º 8.666/93.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

A contratada declara a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro
do contrato e aceita, de livre e espontânea vontade, a presente alteração,
renunciando à interposição de qualquer ação futura tendo por objeto essas
questões.
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato,
não modificadas pelo presente instrumento, permanecendo válidas e
inalteradas as não expressamente modificadas por este termo aditivo.
Lido e achado conforme, assinam o presente em três (03) vias de igual
teor e forma.
Assinatura: 13/08/2012.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

COMISSÃO PERMANENTE DE CADASTRAMENTO 
 

A Comissão de Cadastramento, constituída através do Ato n.º 922 de 01/12/2011 pelo 
Sr. Presidente do SEMAE, torna público para conhecimento dos interessados que os 
pedidos de cadastramento das empresas abaixo foram deferidos. 

 
Protocolo Processo Requerente CRC 
3043/2012 2122/2012 Ind. e Com. Eletro Eletrônica Gehaka Ltda. 037/2012 
3096/2012 2154/2012 Amaralina Construções e Empreend. Ltda. 038/2012 
3253/2012 2260/2012 Aracons Construtora Ltda. 040/2012 
3268/2012 2273/2012 Stigma Engenharia e Construções Ltda - EPP 041/2012 
3275/2012 2278/2012 JPA - Ambiental Serviços e Obras Ltda. 042/2012 
3247/2012 2254/2012 Marconi Equip. para Laboratorios Ltda. 043/2012 
3248/2012 2255/2012 Tiago Teixeira Marconi - EPP 044/2012 
3386/2012 2345/2012 Hidrabras Materiais Hidráulicos Ltda. 047/2012 
3428/2012 2376/2012 Hidrolux Comercial Hidroelétrica Ltda - ME 048/2012 
3636/2012 2453/2012 Nicsa S/A Indústria e Comércio de Válvulas 051/2012 

 
Piracicaba, 13 de setembro de 2012. 

A Comissão de Cadastramento 
______________________________________________________________________ 

 
A Comissão de Cadastramento, constituída através do Ato n.º 922 de 01/12/2011 pelo 
Sr. Presidente do SEMAE, torna público para conhecimento dos interessados que os 
pedidos de cadastramento das empresas abaixo foram indeferidos. 

 
Protocolo Processo Requerente 
3056/2012 2130/2012 Selleta Serviços Ltda. 

3057/2012 2131/2012 Propulsão Serviços Especializados em Medição, Corte e 
Religação de Energia Elétrica, Água e Gás Ltda. 

3058/2012 2132/2012 RDN Serviços Ltda. 
 

Piracicaba, 13 de setembro de 2012. 
A Comissão de Cadastramento 

______________________________________________________________________ 
 

A Comissão de Cadastramento, constituída através do Ato n.º 922 de 01/12/2011 pelo 
Sr. Presidente do SEMAE, torna público para conhecimento dos interessados que os 
pedidos de renovação de cadastramento das empresas abaixo foram deferidos. 

 
Protocolo Processo Requerente CRC 
2816/2012 1628/2011 Metal Concreto Engenharia e Serviços Ltda. 036/2012 
3165/2012 1454/2007 Vector Serviços Ltda. 039/2012 
3297/2012 1858/2011 Bene Construtora Ltda. - EPP 045/2012 
3371/2012 1429/2011 Sanemarck Com. de Mat. Hidráulicos Lt- EPP 046/2012 
3609/2012 1493/2006 Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda. 049/2012 
3608/2012 2564/2009 Lizofer Ferro e Aço Ltda. 050/2012 

 
Piracicaba, 13 de setembro de 2012. 

A Comissão de Cadastramento 



PIRACICABA, sábado, 15 de setembro de 201220

GABINETE DO PRESIDENTE

H O M O L O G A Ç Ã O

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do
Pregoeiro MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório
n.º 2238/2012, Pregão n.º 131/2012, que tem como objeto a contratação
de empresa para fornecimento de 04 (quatro) impressoras multifuncional
com funções de impressão a preto e branco, cópia a preto e branco,
transmissão/recepção de faxes a preto e branco, digitalização a preto e
branco e a cores, conforme abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
GAMA - COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA
INFORMÁTICA LTDA. - ME 1 R$ 12.600,00
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 12.600,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 06 de setembro de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 11 Setembro 2.012

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003925/2012 PLANTERRA ANÁLISES, MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS LTDA. - EPP
003926/2012 FORTHY TUBOS E CONEXÕES LTDA - ME
003927/2012 RETENFIX COMÉRCIO DE ACESSÓRIOS INDUSTRIAIS LTDA.
003928/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL
003929/2012 SECRETARIA DE AÇÃO CULTURAL
003930/2012 LUIS SANCHES FILHO
003931/2012 JONAS SILVA DE SOUSA
003932/2012 GISELE MARIA DOS SANTOS RODRIGUES
003933/2012 MULTIWAY COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
003934/2012 CIPASA URBANISMO
003935/2012 CIPASA URBANISMO
003937/2012 LUCILENE ALVES DE OLIVEIRA QUADROS
003938/2012 SOLITERRA OBRAS E TERRAPLANAGEM LTDA
003939/2012 SELMA REGINA VITURINO DE SOUZA
003940/2012 LUCILENE ALVES DE OLIVEIRA QUADROS
003941/2012 AUDAX EMPEENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA,
003942/2012 AVERSA MOTORS COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
003943/2012 MARIA INES N. DE PONTES ARAÚJO

Despachos

Protocolos Processo Interessado
003908/2012 002665/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE: “Arquivado”. GOVERNO
003924/2012 002675/2012 WALDEMAR TORIN JUNIOR: “Indeferido”.
003936/2012 000002/2012 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
DE PIRACICABA

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 12 Setembro 2.012

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003944/2012 J A LOPES ACESSÓRIOS -  EPP
003945/2012 R.G MAQ INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS PARA MOAGEM
003946/2012 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
003947/2012 ROSELI MARIA SPIRONELO
003948/2012 CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
003949/2012 REGINALDO COSTA
003951/2012 RIO PARDO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E PARTICIPAÇÕES LTDA.
003952/2012 ALEXANDRE CORREA
003953/2012 NELSON DIAS TIETZ
003954/2012 ASSOCIAÇÃO DOS JERIVÁS
003955/2012 ASSOCIAÇÃO RECANTO DOS JERIVÁS
003956/2012 SETOR DE REPAROS GERAIS
003957/2012 JAIRO JOSÉ DE SOUZA
003958/2012 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍIO DE PIRACICBA
003959/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
003960/2012 MARCIA APARECIDA VALENTINI TORTURELLO - ME
003961/2012 GILSON BORTOLETTO - ME
003962/2012 MARCIA APARECIDA VALENTINI TORTURELLO - ME
003963/2012 AUXTER SOLUÇÕES EM MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.
003964/2012 CASA OLIVETTI EQUIPAMENTOS CONTRA INCÊNDIO LTDA
003965/2012 ANDRÉ LUIS GANDIN CASTILHO
003966/2012 PATRI VINTE E UM EMPREENDIM,ENTOS IMOBILIÁRIOSLTDA
003967/2012 VALDOMIRO LIMA
003968/2012 CHRISTIAN RIGHETTO

Despachos

Protocolos Processo Interessado
003017/2012 CÂMARA DE VEREADORES DE: “Concluído”.PIRACICABA
003615/2012 CAMARA DE VEREADORES DE: “Concluído”.PIRACICABA
003907/2012 002664/2012 KÁTIA CRISTINA IDALGO: “Concluído”.
003932/2012 002682/2012 GISELE MARIA DOS SANTOS: “Indeferido”.RODRIGUES
003950/2012 JUÍZO DE DIREITO DA 6ª VARA CÍVEL: “Concluído”.DE PIRACICABA

DECISÃO FINAL
DECISÃO N.º 21/2012

NOTIFICAÇÃO N.° 015/01/2012
PREGÃO N.º 69/2012 – PROCESSO N.º 1121/2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram
conferidos pela Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 1.969, faz saber
que o prazo de recurso contra a Decisão n.º 21/2012, em razão da
Notificação n.º 015/01/2012 efetuada contra a empresa GRIGOLATO
COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF sob n.º
09.581.977/0001-14, transcorreu em branco.

Nesse sentido e, considerando o que do mais dos autos constam,
RATIFICO os termos da Decisão n.º 21/2012. Ante o descumprimento
contratual, a contratada fica ADVERTIDA, com fundamento no art. 87,
inc. I, da Lei de Licitações. A empresa deverá recolher aos cofres do
SEMAE, a importância de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), referente
à MULTA prevista no subitem 13.3.1 da minuta do Contrato, cujo montante
será deduzido, pela Administração, dos eventuais créditos devidos ou,
na falta destes, deverá ser pago no prazo máximo de 30 (trinta) dias a
contar da publicação desta, sendo que, decorrido esse prazo sem que a
empresa efetue o recolhimento, o valor será inscrito em dívida ativa e
cobrado judicialmente.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

ATA DE ANÁLISE E CONVOCAÇÃO DA CARTA CONVITE N.º006/2012

Aos quatorze dias do mês de setembro do ano de dois mil e doze, na Sala
do Conselho de Curadores da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba,
reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações,
nomeada pelo Ato n.º 018/2012, por seus membros que esta subscrevem,
para os trabalhos de abertura das propostas da Carta Convite n.º 006/2012,
conforme processo nº 249/2012, que visa a escolha do menor preço global
“Aquisição de 80 (oitenta) cadeiras universitárias com assento e encosto
estofado para CPG da FUMEP”, tendo como participantes as licitantes: João
Roberto Davoglio EPP; Loja da Escola LTDA EPP e S.L. Gonçalves Cadeiras
EPP. Após análise dos documentos de habilitação, deliberou a presente
comissão em habilitar as empresas acima e convocá-las para a abertura do
envelope nº 02 (proposta) no dia 20/09/2012 às 09h00.
Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 14 de setembro de 2012.

Edson Barbosa
Presidente da Comissão de Licitação

PROCESSO SELETIVO 17/2012
DIVULGAÇÃO DE GABARITO

Em cumprimento ao Edital supra, a Comissão do Processo Seletivo n. 17/
2012 nomeada pela Portaria 913 de 04 de Setembro de 2012 , divulga,
através do presente instrumento, o Gabarito Oficial referente ao emprego
descrito no Edital Completa,cujas prova objetiva foram realizadas no dia 13
de Setembro de 2.012.

O Gabarito Oficial encontra-se disponível no quadro de avisos da Prefeitura
de Saltinho sita à Avenida Sete de Setembro n. 1733 Centro Saltinho/SP .

Possíveis recursos referente ao gabarito ora divulgado, deverão ser
protocolados junto à PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO, no prazo
de 03(três) dias úteis da data da publicação, nos termos do Edital.

Para  que surtam os efeitos legais e que ninguém alegue ignorância,publica
o presente termo.

Saltinho, 14 de Setembro de 2.012.

Elisângela Aparecida Tenca Camilli
Presidente da Comissão do Processo Seletivo

PROCESSO SELETIVO 17/2012

Emprego temporário
 Farmacêutico

 LISTA DE CLASSIFICADOS
Ordemclassificação Nome Pontos
01º Vânia Milani 15
02º Melissa Victo Gois 14

Saltinho, 14 de Setembro de 2.012.

Elisângela Ap. Tenca Camilli
Presidente da Comissão do Processo Seletivo

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

PORTARIA Nº: 914 DE 12 DE SETEMBRO DE 2.012.
(Designa a Srta  MARIA ALICE SCAREL   para prestar serviços junto ao
Cartório Eleitoral na Comarca de Piracicaba, e dá outras  providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :

 Art. 1º - Fica designada a servidora Srta. MARIA ALICE SCAREL  para prestar
serviços junto ao Cartório Eleitoral na Comarca de Piracicaba.

Art. 2º - Os serviços serão prestados de acordo com o funcionamento da
Justiça Eleitoral.

Parágrafo Único – As horas excedentes às 40 horas semanais correrão por
conta do Poder Público Municipal de Saltinho, desde que justificadas por
meio de registro de ponto.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e os efeitos
retroativos a 01 de Agosto de 2.012.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 12 de Setembro  de 2.012.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
-Diretor do Dep artamento Administrativo-

CONTRATO TEMPORÁRIO E EMERGENCIAL
CONVOCAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO

Considerando não existir remanescente de Concurso Público para o emprego
de Professor de Ensino Fundament al PI.

Foi autorizado a Contratação temporária para o emprego de Professor de
Ensino Fundament al PI, do Processo Seletivo nº 005/12.

Por tanto o(a) Sr.(a)  Iraides Sueli Bressan 8º classificada ,  do Processo
Seletivo nº 005/12  deverá apresentar-se à Avenida Sete de Setembro n.
1733 Centro Saltinho/SP,até o dia 17/09/2012 no horário das 08:00 às 10:00
horas,portando da Carteira Profissional e 01(uma) foto 3x4 recente.

Documentos originais e cópias xerográficas:

a) Carteira profissional ( atual e anteriores) foto e qualificação civil;
b) Antecedente criminal-cópia do protocolo –Despachante-Delegacia;
c) RG Documento de Identidade;
d) CPF cadastro de Pessoa Física;
e) Título de Eleitor e último comprovante de votação;
f) Certidão de Nascimento ou Casamento;
g) Comprovante de Escolaridade /Diploma;
h) Cartão do Pis/Pasep;
i) Quitação do serviço militar (masculino);
j) Certidão de nascimentos ( filhos até 21 anos).

O não comparecimento dentro do prazo será considerado por esta Prefeitura
como desistência em assumir o emprego por período determinado ao qual
está sendo convocado.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 14 de Setembro de 2.012 .

Elisângela Aparecida Tenca Camilli
Assessora Administrativa

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO


